Eodem quoque pietatis affectu erga pisces ducebatur, quos, cum oportunitatem haberet, captos in aqua vivos rejiciebat, praecipiens eis cavere sibi, ne iterum caperentur. Cum enim tempore quodam in lacu Reatino juxta quemdam portum in navicula resideret, piscator quidam piscem magnum capiens, qui vulgo dicitur tinca, illum devotus obtulit ei. Qui eum hilariter, et benigne suscipiens fraterno nomine ipsum vocare coepit, et extra naviculam eum in aqua reponens, coepit devotus benedicere nomen Domini, sicque aliquandiu dum in oratione persisteret, dictus piscis juxta naviculam ludens in aqua non recedebat de loco, in quo eum posuerat, donec, oratione completa, sanctus Dei recedendi sibi licentiam exhiberet. Sic enim gloriosus pater Franciscus in via obedientiae ambulans, divinae subjectionis perfecte jugum amplectens in creaturarum obedientia magnam coram Deo adeptus (*est*) dignitatem. Nam aqua in vinum ei conversa est, cum quodam tempore apud heremum sancti Urbani aegritudine gravissima laboraret. Ad cuius gustum tanta facilitate convaluit, ut divinum fore miraculum, sicut et erat, ab omnibus crederetur. Et vere sanctus, cui sic obediunt creaturae, cuius et ad nutum in alteros usus ipsa transeant elementa.

---

## CAPUT XXII.

*De praedicatione ipsius ad Esculum; et quomodo per ea, quae manu tetegerat, ipso absente, sanabantur infirmi.*

Tempore illo, in quo, sicut dictum est, venerabilis pater Franciscus volucribus praedicavit, civitates et castella circuiens et ubique benedictionum semina spargens, ad civitatem Esculanam applicuit, in qua cum verbum Dei more solito ferventissime loqueretur, in mutatione dexteræ Excelsi tanta gratia, et devotione pene universus populus est repletus, ut ad audiendum, et videndum eum

coniglio, animale non uso a pigliar domestichezza cogli uomini, nel tempo che il santo si ritrovava nell'isola di Perugia.

E il sentimento medesimo di pietà aveva ancora per li pesci, i quali porgendosegli l'occasione, rimettea vivi nell'acqua, ammonendoli che si guardassero bene dal farsi un'altra volta pigliare. Imperocchè trovandosi una fiata in barca nel lago di Rieti, vicino ad un porto, un pescatore pigliato un grosso pesce di quelli che chiamano tinche, devotamente glie l'offrì. Ed egli lietamente e con benignità accettandolo, incominciò a chiamarlo col nome di fratello, e fuor della barca riponendolo nell'acqua, prese divotamente a benedire il nome del Signore; e così perseverando il santo in orazione, il detto pesce guizzando festosamente sull'acqua presso al legno, non si partiva dal luogo ove era stato posto, infino a tanto che, finita l'orazione, il santo di Dio gli ebbe data licenza d'andarsene. E così il glorioso padre S. Francesco, camminando nella via dell'obbedienza, e perfettamente abbracciando il giogo della divina sommissione, fu da Dio fatto degno che le creature l'obbedissero. Perciocchè l'acqua gli si mutò in vino, essendo egli una volta gravemente ammalato all'eremo di S. Urbano: ed ei gustandone, guarì sì prestamente, che tutti l'ebbero, com'era veramente, per divino miracolo. E il santo è da dire senza fallo colui, al quale così obbedivano le creature, e al cui cenno parevano gli stessi elementi cangiar natura.

---

## CAPITOLO XXII.

*Della predicazione di lui ad Ascoli  
e come per le cose da lui tocche erano sanati gl'infermi.*

Nel tempo che, siccome è detto, il venerabile padre S. Francesco predicò agli uccelli, andando attorno per città e castella, e spargendo ovunque seme di benedizione, capitò in Ascoli, dove secondo l'usanza sua, la parola di Dio fedelissimamente annunziando per lo mutamento della destra dell'Altissimo quasi tutto il popolo fu di tanta grazia e devozione ripieno, che per vaghezza

anhelantes omnes se invicem conculcarent. Nam et triginta viri clerici, et laici, tunc temporis ab ipso sanctae religionis habitum susceperunt; tanta erat fides virorum, et mulierum, tanta mentis devotio erga sanctum Dei, ut felicem se pronunciaret qui saltem vel vestimentum ejus contingere potuisset.

Ingrediēte ipso aliquam civitatem, laetabatur clerus, pulsabantur campanae, exultabant viri, congaudebant foeminae, applaudebant pueri, et saepe ramis arborum sumptis, psallentes ei obviam procedebant. Confundebatur haeretica pravitas, extollebatur fides Ecclesiae et, fidelibus jubilantibus (36) haeretici latitabant; nam tanta in eo apparebant insignia sanctitatis, quod nemo se illi audebat verbis opponere, cum ad ipsum solummodo respiceret frequentia populorum.

Inter omnia, et super omnia fidem sanctae romanae Ecclesiae suadendam, venerandam, et imitandam fore censebat in qua sola laus consistit omnium salvandorum. Venerabatur sacerdotes, et omnem ecclesiasticum ordinem nimio amplexabatur affectu. Offerebant ei populi panes ad benedicendum, quos longo tempore servantes, ad eorum gustum ab universis aegritudinibus sanabantur. Sic et multoties fide maxima freti ei tunicam incidebant, ut quasi nudus aliquando remaneret; et, quod magis admirandum est, si rem aliquam manu tangeret sanctus pater, per eam etiam nonnullis sanitas reddebatur. Nam cum mulier quaedam in partibus Aretii villulam quamdam inhabitans gravida esset, veniente tempore partus, in pariendo diebus pluribus laboravit, sicque incredibili attrita dolore nec mors, nec vita sibi praestabant. (37)

Vicini quoque, et cognati eius audierunt B. Franciscum per viam illam fore ad quamdam heremum transiturum: expectantibus autem illis, accidit beatum Franciscum ad dictum locum per aliam viam transire; iverat enim eques, eo quod erat debilis, et infirmus. Sed veniente ipso ad locum, per quemdam fratrem nomine Petrum equum remisit ad virum illum, qui sibi eum concesserat intuitu charitatis. Frater Petrus reducens equum per viam illam transivit,